

Uk. 686/250

S. Ehrenmalm.

Beitrag an Aland

(Extrakt 1781)

30





## Förste Artikeln.

### Berättelse om Åland.

**Å**land består af flera Öar, och gränsar med sin västra sida til den arm af Öster-Sjön, som sträcker sig til Bottniska wiken, och är frän dess yttersta skärgård, som kallas Signillskär, fyra mil til Swenska Wallen, eller Grisselhamns Post-Contoir.

På östra sidan skiljer åter Sjön Skifte Åland frän Finska Landet, uppå det trångaste ställe en half Swenskt mil. På norra sidan är Bottniska wiken och på den södra Öster-Sjön i början af Finska wiken.

Den delen af dessa Öar, som kallas Fasta Åland, utgör en landsträcka ifrån Nord-wäst til Syd-öst eller ifrån Getha Bärge i Finströms Socken, til Granboda By i Lemlands Socken, af  $5\frac{1}{2}$  mil i längden, och i bredden ifrån Syd-wäst til Nord-öst, eller ifrån Torps By i Hammarlands Socken til Långbergsöda By i Saltwicks Socken, 4 mil.

Fasta landet innehåller sex Socknar och Moder-kyrkor samt fyra Capeller, hwar af 3:ne likwäl äro genom wattendrag, skilda ifrån Upsocknarne.

Öarne bestå af 2:ne Soeknar, Föglö och Kumlinge, samt tre Capeller.

Uppå fasta Landet äro 3:ne Kungs-gårdar, Castelholm, Haga och Grelsby, tillsammans  $10\frac{5}{2}$  mantal, fem Säterier  $6\frac{3}{4}$ , Stålse-hemman  $13\frac{1}{4}$  mantal, och hela Åland sammantaget  $721\frac{1}{2}$  Krono och Skatte, alt gammalt mantal. Swilka sistnämnda i Jordeboks- och Mantals-räkta tilförene utgjort Sjutusende trehundra sjuttis två R:dal. 4 S: 6 r:st. Specie:

Castelholms Slott, som af Birger Jarl den yngre skall wara upbygdt, består nu, utom Krono-Magazins-huset, af förfallna murar och ruiner.

Man- och Ladugården, är på ett annat ställe å nyo anlagd af nu warande Innehafwaren för några år sedan, och har en ganska wacker situation.

Intil 1634 och efter Konung Gustaf Adolphs dödd, då Åland underlades Åbo Högdingedöme, styrdes det af egen Ståthållare, den sidsa Stellan Mörner.

Uti äldre tider under förlåning til enskilde, den sidske Iwar Flemming, hwars förlåning, genom Konung Gustaf den 1:stas Bref, dateradt Upsala d. 19 Martii 1537, blifwit återkallad, såwida samma Lån ej kunde umbäras från Stockholms Slott.

1561 förlöntes Castelholm med Åland åter Konung Gustaf den 1:stas Gemål Drottning Catharina, och utbyttes 1603 emot Drottningholm.

1671 war Konung Carl den XI, med Drottningen, 2:ne Prinsessor och Hof-Stat, på Elg-jagt i Åland.

1680 blef Åland ytterligare förlänt Konung Carl XI:s Gemål, Drottning Ulrica Eleonora.

Ingen Stad är å detta land. Konung Gustaf den I:s efterlemnada Gemål, Drottning Catharina, skall warit sinnad wid Flaka By anlägga en Stad, som också är det lämpeligaste stället på fasta Landet.

Konung Gustaf den III har, i grund af Rikens Ständers underdåniga tilstyrande af år 1770, fastställt, at en Rövping borde inrättas.

Sedan år 1762 hålles årlig marknad wid Jomala By.

Åf ålder har Åland warit en Kungs-Park och Djur-gård för Elgar; men sedan dessa hög-djur, genom förra Rysska invasion, blifwit förstörda, så är Åland, genom Resolution på Allmogens enskildta besvär wid 1762 års Riksdag, ställdt i likhet med de öfriga Finska Provincer.

1717 blef en Freds-Congresse, imellan Swenska och Rysska Plenipotenciaire Ministrarne Baron Görtz och Gref Osterman, i Löfs By på Åland hållen. De afgjorde Freds-wilkoren uphörde likwål med Konung Carl den XII:s död.

Ingen annan militarist Troupe finnes på Åland än 186 ordinaire Båtsmän, hwilke med fördubblingen utgöra ett antal af 279

Män, som i orten ej hafwa hwarken Öfver- eller Under = befäl.

Staten består, utom Prästerkapet och en Schola, af en Håradshöfding, en Krono- fogde, Krono- och Jägeri- betjening, en Lands- Fältfår, och nu, genom Kongl. Maj:ts egen nådiga wårdsnad, sedan förledet år, en Provincial- Medicus,

Genom de i sednare 40 år förrättade Ref- och Skattläggningar, är Landet, ifrån 721 $\frac{1}{2}$  mantal Krono och Skatte, förmedladt til 455 $\frac{9}{16}$  mantal, och ifrån 7372 R:dal. 4  $\beta$ . 6 rst., til 5247 R:dal. 22  $\beta$ . 7 rst. Rånta; hwarigenom Kongl. Maj:t och Kronan således förlorat 255 $\frac{4}{8}$  mantal, samt 2124 R:dal. 29  $\beta$ . 11 rst. Jordebois- och Mantals- rånta.

Närings- fången bestå i Åkerbruk, Fiske, Ladugårds- skötsel och Wed- försälgning til Stockholm.

Inga Bårg- verk. Ett Silfwer Malm- stref på ett litet Skår i Saltwicks Socken, ådren löper intil Sjö- stranden, så swag och liten och Grufwan så wattu- sjuk, at den af fordna arbetare måst öfwer gifwas.

Ärliga utsådet i hela Åland är 3777 Tunnor 21 kappar geometriske, Kongs- gårdar, Säterier, Frälse- och Präste- gårdar inberäknade.

Enligt detta årets Mantals- längd består folk- numern af 11302 personer, hwar- af 6051 äro Mantals- skrefne och full- årige.

Up

Uppå hwart arbets-fört eller mantals-skrifwet Hjon blifwer således 20 kappar årligt utskåde. Om fyra dubbelt ångs-land däremot tages, som på denna ort lär wara den ungefärliga förhållningen, så har hwart mantal-skrifwet Hjon årligen at skörda och barga 3 Tunne = 4 kappe-land, och således mindre än i England, hwarest på hwar mantal-skrifwen person räknas 3 $\frac{1}{2}$  Tunnas jord i årlig bärning.

Fisket och Skogen, jämte Allmogens Seglations-frihet, ersätter dock tilfullo denna brist.

Åkerbruket har i sednare år ansenligt tiltagit, och i samma mån i förbättring ökt sig, som Fisket förswunnit; hwilket likwäl i fordna tider varit detta Lands hufwud-närings-sång.

Ångs-skötten idkas här, som af Allmogen annorstädes i Riket. De mångfaldiga gräs-sorter och växter, som pryda ångarne och kraftiga betet, utmärka, at jorden är god och fructbärande. Den kan, utan hjelp af främmande höslag, drifwas genom odling och bruk til bästa wårt.

Folkets mer än wanligt muntra och glättiga lynne, skulle ej eller göra ett sådant företagande swårt, blott de med Seglation och Fiske ej woro så mycket syblöfatta.

Ladugårds-skötten idkas i Åland bättre och med mer sparsamhet, än på de flesta orter i Riket. Fem Schäferier

af äckta och utvaldt Får = slag, och ett litet Stuteri af en Hingst och åtta Stod.

Skogarne bestå af Gran och Tall, något Björk och Al. På detta land finnas ock alla wilda Träd = slag, som i Sverige och Finland fås, utom Bok = träd; hwilket bewiser ortens lyckliga natur och egenkap.

Fyra enbladiga Husbehofs = Säg = qvarnar, en enda skattlagd.

Wattu = Mjöl = qvarnar äro här es, utom några få små sawaltor. Wäder = qvarnar brukas allmänt, nästan af hwar äbo.

Med ungefärligen 80 Skutor, imellan 40 a 50 famnars drägt, på klink bygda, utom åtskilliga Kajut = båtar, drifwer Allmogen endast sin handel på Stockholm, och låta åfwen frackta sina Fartyg, at föra Wed och Bräder från Björneborgs och Nyländska Skår = gården.

Med båtar kan ibland något utbytte af salt Fisk emot Spanmål i Finland och wid Mälaren ske.

Exporten från Åland, bestå uti wed, strömming, salt och torr fisk, ost, smör, ull, skäl = späck och hudar, sjö = fogel, fjäder, fasel och ägg, några få utter =, lo = och råf = skinn, salt = kött, kreatur, hästar, får, hö, Kronans Afrads = och Tionde = spanmål, som är ligen til Helsingfors transporteras. Sällan någon annan Spanmål.

Frackter från Björneborg och Nyländska Skår = gården, båtlega och skjutsningar för



för resande Påst-wägen, gör också någon inkomst.

Importer äro spannmål, salt, tobak, brännwin, hästar från Finland, tjära, lin, hampa, järn, stål, spik, silkes-dukar, bomulls-lärfter, ylle-flåden, winer, speccier, färgor, frut, bly, något Apotheques-waror.

Spannmål gör en betydlig del, som af uträkningen Lit. A bestyrkes.

Lit. B utwisar Handels-Balancen, Landets årliga inkomst och utgift, samlad af närmesta underrättelser, som af en Private, utan Embets-myndighet, kunnat fås.

Däraf finnes, at när Spannmåls-införslen ej är större, än sådan som han alltid och i bästa årswårter nödvändigt måste wara; så är årligen öfverwigten ändå ej mer än 11503 R:dal. 36 β. 7. rst. Specie; och således flera goda år fordras, at ersätta ett års förlust. Om ej Landet genom ytterligare upodlingar och åkerbrukets utwidgande kan hjälpas; så är fara wårdt, at allmän fattigdom wid första miswårts-år förestår; hålst denna öfverwigten ej tillfaller andra af Allmogen, än dem som hafwa stor Skog och drågtiga Fisker, hwilket Lit. C bestyrker. Hela Landets export och import är däruti delat efter mantalen, på hwart och ett Hemman särskilt, och för öfrigt alla de utgifter observerade, som följa hwar Hemmans-åbo åt.

Ärliga utfädet öfver hela Landet, 3777 Tunnor 21 Kappar, och mantalen sammanflagna 484, när de delas på hela Folknumern, som består af 11302 personer, så blifwer på hwart och ett mantal  $23\frac{1}{2}$  person at föda. Om på hwar person öfwer hufvud ej räknas mer än i T:a 24 R:r ärligen, som i anseende til mindre åtgång för Barn och ålderstegne, i det närmesta kan bära sig, hälst årtter och jordfrucht ej kommit i räkning; så medtager folkets föda, på 2887 Tunnor 14 Kappar när, hela årswärten efter 6:te kornet räknad.

Utaf Landets import är ej annat fördt på Allmogens eller Hemmans-åboernas räkning, än hwad som hörer til deras näringsfång, råtta och wanliga lefnads-sätt.

Ej eller är Kyrko-, Präste-gårds- och Wäggabyggnader i räkningen uptagne, som med Allmogens egna dags-werken utgöras; men Rånte-dags-werken, som efter Markgång liquideras, och äro en stadgad årlig utskuld, måste hafwa i utbetalning sitt rum.

Hemmanens olika godhet och tilhörigheter gör, at denne Calculs ej kan inträffa på hwart och ett särskildt, i synnerhet hwad fiske och skog angår. Det har ej eller varit affekten, utan blott at wisa tilståndet i det hela. Och däraf finnes, at om ej Seglations-friheten skulle öka Inwånarnes inkomst, så kunde större delen Hemman, ehuru de njutit förmedling, ej bära sina utgifter, utan nödwändigt råka i bästa

sta årswäxt i skuld, endera hos Kronan eller Private. Och at alt, hwad Allmogén utgifwer i Rättegångs-kostnader och extra-utgifter, som ej här kunnat uptagas, men torde likwäl wara af betydlighet, störter dem i fattigdom, och med det samma gör Kongl Maj:ts och Kronans förlust.

Uf Lit. D finnes, at Kongl. Maj:ts och Kronans inkomst och rena behållning af Åland år 13156 R:dal. 19 s. 3 rst.

Räppeligen lär uti hela Kongl. Maj:ts Rike någon Province finnas, som, i jämförelse af storlek och upodlad jord med denna Ön, gifwer slikt afkomst, och knappt nog ett så muntert, rörligt och willigt folk. Det, och at Transporten är wig och lätt, gör, at utskulden utan twång går ut; ehuru den medtager större delen af Landets behållning och öfwerwig i bästa år.

Mäntro man härifrån likwäl ej kunde leda en allmän beskattnings-principe i Riket? Jag tror, at sedan, hwad til utsäde, folks och kreaturs föda af ett mantals jord, efter orternas olika fructbarhet och växt, afgår; så skulle det i ond och god tid kunna bära sig, om Åboen, til sitt folks löningar och Stadsmanna-warors köp, behåller 2:ne delar af spannmål och victualier, som kunna försäljas; men af salt Fisk, som i anseende til not, salt, båtar, färil och folk, fordrar större kostnad, 3:de delar, och resten blifwer Kronans Räkta. Wed, som i anseende til fræckt och försel är kostsam, torde  
och

och en nionde del i Råntan wara nog. Seglations-friheten torde och kunna komma i beräkning. Bewillning på Hemman och jord borde då förswinna, och blott angå dem, som på Landet wistas och ej äro jord-bru-  
kare, ofreds-tider undantagne.

I samma mån, som folk-numern tilltager, är at förmoda, det Landt-manna rörelsen utwidgar sig af sig sjelf, och således denna principen ej hindra, utan snarare bidraga til folk-ökningen och upodlingar; i synnerhet, då en sådan rånta förbindes wid wis besittnings-tid, som i det minsta bör wara 25 år utan förhöjning.

Så säkre grunder torde också härwid kunna föreskrifwas, så at egennyttan, wid application häraf, i det närmesta kunde förefommas; åtminstone ej lända Kongl. Maj:t och Kronan til skada. Som til exempel, om; sedan nogaste beskrifning om hwar och en ords årliga utsäde, öfriga rörelse och folk-numer blifwit upgifwen, hufwud-summan för hela orten determinerades i persedlar efter Jordeboks-wärdi, grundad i Ortens rätta aflastning. Den Summan skulle sedermera på Hemmanen reparteras, efter hwart och ett Hemmans godhet. Och inga andra skattläggnings-mån än Landshöfdingen eller des Ombud, Landtmätare, Krono-fogde och Härads-bokhållare. Möjeligheten här af, sedan refning å all Kronans jord föregått, föreställer jag mig, at denna berättelse om Åland kan gifwa anledning til.

Wid

Med Jorde-boks förändringen i Åland  
böra Råntorna utsättas i sådana waror, som  
til Kongl. Hofhållningen och Glotts-Staten  
åro nödwändiga och nu annorstädes köpas,  
efter hwart och ett Hemmans natur och  
egenkap. Hwad Landet producerar, finnes  
af denna berättelse.

Castelholm, den 28 April 1781.

Författadt af

SAM. EHBENMALM.

Lit. A.

## Spanmåls Inkomst och Afgång i Åland.

Inkomst.	Spanmål.		Afgång.	Spanmål.	
	R:r	S:r		R:r	S:r
3777 Lunnor 21 kap:rs år- ligt utsåde ef- ter 6:te Kor- net i ond och god tid, som ganska hdgt taget, gör år- lig wårt = =			Utsåde = = Kronans Af- rads Span- mål = = = Jämte behållen Bionde, som ärligen ekspor- teras = = = Folk-nummern på Åland ut- går 11302 Personer, en Lunna 24 R:r på person öf- wer hufvud räknadt i år- lig föda = =	3777.	21.
	22665.	30.		1029.	21.
				268.	2.
			Hwad i wan- lig stat för fullwärt felar, kan genom mindre åt- gång för barn och aldersteg- na ersättas, hållt åreså- det och jord- fructer ej i räkning blif- wit uptagne.	19778.	16.
Griffer = =	2387.	30.	Til creatur =	200.	= =
Summa	25053.	28.	Summa	25053.	28.

Lit. B.

## Sveriges Handels-Balance.

Exporten och Inkomst.			Specie.			Importen och Utgift.			Specie.		
2000 R:r salt Cirrömming, à 2 R:d.	R:d.	6.	2387 R:r 30 kappar Spanmål, à 2 R:d.	R:d.	6.	2000 R:r salt Cirrömming, à 2 R:d.	R:d.	6.	2387 R:r 30 kappar Spanmål, à 2 R:d.	R:d.	6.
16 R:r " " " " " " " "	6.	32.	16 R:r " " " " " " " "	6.	32.	16 R:r " " " " " " " "	6.	32.	16 R:r " " " " " " " "	6.	32.
100 R:r salta Glåddor, Sif och Bra-			968 R:r Salt à 1 R:d. 40 R:r			100 R:r salta Glåddor, Sif och Bra-			968 R:r Salt à 1 R:d. 40 R:r		
ren, à 6 R:d.	600.	"	242 R:r Lobak, utom hwad af Dertens	400.	"	ren, à 6 R:d.	600.	"	242 R:r Lobak, utom hwad af Dertens	400.	"
30 R:r små Torst, à 7 R:d.	210.	"	wårt fäs, à 2 R:d.	210.	"	30 R:r små Torst, à 7 R:d.	210.	"	wårt fäs, à 2 R:d.	210.	"
120 R:r Skål-späck à 8 R:d.	800.	"	10476 kannor Brännvin, som gör un-	800.	"	120 R:r Skål-späck à 8 R:d.	800.	"	10476 kannor Brännvin, som gör un-	800.	"
100 R:r salt Rött, à 7 R:d.	700.	"	gefärligen 2 kannor på hwar Man-	700.	"	100 R:r salt Rött, à 7 R:d.	700.	"	gefärligen 2 kannor på hwar Man-	700.	"
1297 R:r 23 kapp. Kronans Afred-			tals-skrifven person årligen, à 16 R:r			1297 R:r 23 kapp. Kronans Afred-			tals-skrifven person årligen, à 16 R:r		
och Lionde-Spanmål, à 2 R:d 16 R:r	3028.	6.	4 R:r " " " " " " " "	4.	6.	och Lionde-Spanmål, à 2 R:d 16 R:r	3028.	6.	4 R:r " " " " " " " "	4.	6.
300 R:r Kurr. Torr Kurr, à 32 R:r	200.	"	180 R:r Ljåra, à 3 R:d.	200.	"	300 R:r Kurr. Torr Kurr, à 32 R:r	200.	"	180 R:r Ljåra, à 3 R:d.	200.	"
1200 R:r Kurr. Ost, à 1 R:d. 16 R:r	1600.	"	750 R:r Hampa, à 1 R:d.	1600.	"	1200 R:r Kurr. Ost, à 1 R:d. 16 R:r	1600.	"	750 R:r Hampa, à 1 R:d.	1600.	"
1200 R:r Kurr. Smör, à 1 R:d. 16 R:r	1600.	"	500 R:r Lin, à 1 R:d. 16 R:r	1600.	"	1200 R:r Kurr. Smör, à 1 R:d. 16 R:r	1600.	"	500 R:r Lin, à 1 R:d. 16 R:r	1600.	"
100 R:r Kurr. Talg, à 1 R:d. 32 R:r	166.	32.	100 R:r Skep:d Järn, à 7 R:d.	166.	32.	100 R:r Kurr. Talg, à 1 R:d. 32 R:r	166.	32.	100 R:r Skep:d Järn, à 7 R:d.	166.	32.
50 R:r Rötter, à 1 R:d. 32 R:r	83.	16.	6 Skep:d Stål, à 19 R:d.	83.	16.	50 R:r Rötter, à 1 R:d. 32 R:r	83.	16.	6 Skep:d Stål, à 19 R:d.	83.	16.
250 R:r Parmar Hd, à 15 R:d.	3750.	"	Win til Kretkor och Private, för	3750.	"	250 R:r Parmar Hd, à 15 R:d.	3750.	"	Win til Kretkor och Private, för	3750.	"
12000 R:r Gamnar Wed, bättre och sämre,			Specerier, Caffé och Socker			12000 R:r Gamnar Wed, bättre och sämre,			Specerier, Caffé och Socker		
à 1 R:d. 16 R:r	16000.	"	Silkes-duk, Midstug och Bomulls-	16000.	"	à 1 R:d. 16 R:r	16000.	"	Silkes-duk, Midstug och Bomulls-	16000.	"
Håstar, Kreatur, Får och Flåst	2420.	"	lårster.	2420.	"	Håstar, Kreatur, Får och Flåst	2420.	"	lårster.	2420.	"
Färf Riff med egna Gumpar och Riff			Slådes tillverkning och färgning same			Färf Riff med egna Gumpar och Riff			Slådes tillverkning och färgning same		
Köpare, för	1000.	"	nya.	1000.	"	Köpare, för	1000.	"	nya.	1000.	"
Skål-hudar, Stinn och Pålterier	200.	"	Färgor för	200.	"	Skål-hudar, Stinn och Pålterier	200.	"	Färgor för	200.	"
Frackter, Skjuts och Båt-lega, som är af			Apoteques-waror			Frackter, Skjuts och Båt-lega, som är af			Apoteques-waror		
Landets inkomster	1200.	"	Krut och Blj.	1200.	"	Landets inkomster	1200.	"	Krut och Blj.	1200.	"
Fogel, Flåder, Ägg och Fasel	500.	"	Contant i Krono-utfolder, som efter	500.	"	Fogel, Flåder, Ägg och Fasel	500.	"	Contant i Krono-utfolder, som efter	500.	"
ull	100.	"	1780 års Debet från Landet utgå,	100.	"	ull	100.	"	1780 års Debet från Landet utgå,	100.	"
Statens afslöning ifrån Åbo Landt-län-			utom Spanmål, Hd, Halm och Går-			Statens afslöning ifrån Åbo Landt-län-			utom Spanmål, Hd, Halm och Går-		
teret och enslidnas rörelse, som är af			se, som lefwereas in natura			teret och enslidnas rörelse, som är af			se, som lefwereas in natura		
med Landets afkomst har gemenskap	700.	"	Swert-wigt i Handel	700.	"	med Landets afkomst har gemenskap	700.	"	Swert-wigt i Handel	700.	"
Summa	39524.	32.	6.	Summa	39524.	32.	6.	Summa	39524.	32.	6.

Ett Hemmans årliga Inkomst och Utgift i Åland,  
uträknad efter totale Summan af Hemman, Åker-  
jord, Export, Import, Folk-nummer och  
Utskylder.

Inkomst.	Specie.			Utgift.	Specie.		
	R:d.	ß.	eff.		R:d.	ß.	eff.
Åf 7 L:r 26 Kappars årligt utflåde ef- ter 6:te kornet, 46 L:r 28 kapp: å				Årligen utflådet på Mantalet 7 L:r 26 kr, å 2 R:d. 16 ß. L:n			
2 R:d. 16 ß. L:n	109.	18.	=	1780 års Räkta, Åfrad och Lionde, Præste-rättigheter och andra utskyld- da i Spannmål, Västmans-lön och underhåll, samt Mantals-penningar och Bewillning efter närlagda ut- räkning	18.	11.	=
4 L:r Strömming, å 2 R:d. 16 ß.	9.	16.	=	23 1:half Person på Mantalet i föda, 1 L:a 24 kr Spannmål hwardera årligen, 41 L:r 4 kr, å 2 R:d. 16 ß. Lunnan	40.	26.	11.
12 m:kr torr Fisk		19.	1.	Nio Arbets-hjon på Mantalet, efter totale Summan af Mantals-friska personer, i lön och kläder, hwar per- son 3 R:d.	27.		
Salt Fisk	1.	32.	4.	2 L:r Salt	3.	32.	
3 Fisp. Smör och Öst, å 1 R:d. 16 ß.	6.	32.	=	10 m:kr Lobak	1.		
Hudar och Finn		20.	=	21 kannor Brännvin på Mantalet, å 16 ß. 4 eff.	7.		7.
4 m:kr Kalg		16.	=	3:8dels Tunna Bjära, å 3 R:d. L:n	1.		6.
Rötter		8.	3.	1 1:halfst Fisp. Hampa, å 1 R:d.	1.		24.
Salt Rött	1.	21.	5.	1 Fisp. Lin	1.		16.
1 Parm Hd, Räkne-hdet inberäknadt	15.		=	4 Fisp. Järn, å 16 ß. 10 eff.	1.		19.
20 Kammar Wed, å 1 R:d. 16 ß.	26.	32.	=	Stål och Spik			11.
Färf Fisk	2.	3.	2.	Specerier för			16.
Grakter, Skjuts och Vättega	2.	23.	=	Siltes-dukar, Misk-tug och Bomulls- lärfter	1.		26.
Fogel, Kläder, Kasei och Ugg	1.	1.	7.	Klädens tillverkning och färgning			29.
Hästar, Kreatur, Får och Gläff	5.		=	Färgor			10.
Ull		10.	=	Krut och Gly			6.
Stål-späck	1.	31.	4.	Præste-rättigheter i Fisk-och Smör-Lionde Handwerkare och Gärnings-män	1.		32.
Slögde, förtienst genom Lego-dags-wer- ken, Kalk- och Tegel-bränneri samt Räkne-dags-werken, som in natura utgdras	8.		=	Apotheques-waror			32.
Brif, som genom Segel-resor endast kan förtjenas.	12.	19.	1.				6.
Summa	204.	15.	3.	Summa	204.	15.	3.



Summariskt Extract öfver Kongl. Maj:ts och Kronans Inkomster i Åland,  
samt hwad där af til åtskilliga Staters Afslöningar åtgått, År 1780.

Inkomst.	Spanmål.				Efter 1780 års Markgång.			Contant i Penningar.			Summa Specie.			Utgift.	Spanmål.				Efter 1780 års Markgång.			Contant i Penningar.			Summa Specie.			
	Åfrad.		Lionde.		R:d.	ß.	rst.	R:d.	ß.	rst.	R:d.	ß.	rst.		Åfrad.		Lionde.		R:d.	ß.	rst.	R:d.	ß.	rst.	R:d.	ß.	rst.	
	l:r	kr	l:r	kr											l:r	kr	l:r	kr										
Kronans Åfrads Spanmål.	1117.	6 $\frac{2}{4}$	—	—	2839.	26.	10.	—	—	—	2839.	26.	10.	Staterne disponera utur Landt- väneriet i Åbo	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Lionde Spanmål	—	—	432.	23 $\frac{1}{2}$	1099.	40.	2.	—	—	—	1099.	40.	2.	Ånordnad och indelt Åfrads- Spanmål	87.	17 $\frac{1}{3}$	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Den öfriga delen af Ordina- rie-räntan efter förwand- ling	—	—	—	—	7554.	7.	5.	—	—	—	7554.	7.	5.	Öfriga Räntor efter förwand- ling	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wantsals Penningar och Be- willning.	—	—	—	—	—	—	—	3450.	39.	5.	3450.	39.	5.	Clericiet innehafwer, utom Präste och Kappellans Wol samt hälften af Kronans Lionde i Spanmål.	—	—	142.	20 $\frac{1}{2}$	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
														Scholæ Staten Lio lag Hö och 150 Lärswar Halm, i penningar efter Mark- gång.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
														Gästgiffware och Lotsar Hö och Halm til Kongl. hof, Stallet och Gård- se til Djurgården, kan ej här uptagas, såsom ej til Ålands Stat hörande.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
														Kongl. Maj:ts och Kronans behållning	1029.	21 $\frac{3}{8}$	268	2 $\frac{5}{8}$	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Summa	1117.	6 $\frac{2}{4}$	432.	23 $\frac{1}{2}$	11493.	26.	5.	3450.	39.	5.	14944.	17.	10.	Summa	1117.	6 $\frac{2}{4}$	432.	23 $\frac{1}{2}$	11493.	26.	5.	3450.	39.	5.	14944.	17.	10.	

Castelholm, den 28 April 1781.

SAM, EHRENMALM



